
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 12 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 3 
Voturi pentru:12  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                             
JUD. SATU MARE                                     
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL         
 
 

HOTĂRÂREA Nr.280 
din data de 20 decembrie 2023 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizati 
și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de 

canalizare în localitatea Sărăuad, UAT oraș Tășnad” aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 
Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

convocată de indata,   în data de 20 decembrie 2023; 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub 

nr. 41312/20.12.2023; 
Având în vedere Referatul nr. 41306/20.12.2023 al Compartimentului Proiecte din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad; 
Având în vedere Raportul Serviciului financiar – contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 41378/20.12.2023 și Avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 258/2023;  

Potrivit prevederilor art. 41 și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările ulterioare; 

In baza prevederilor  OUG nr. 95/2021  pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny" 

 In baza prevederilor  OMDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 
 În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin (1) și 
prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 



 
 

 
Art. 1 - Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate  pentru 

obiectivul de investiții„Extindere rețea de canalizare în localitatea Sărăuad, UAT oraș Tășnad”   
, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmit  de S.C. PROIECT- 
CONSTRUCT REGIUNEA TRANSILVANIA S.R.L., conform anexei nr. 1, parte integranta 
din prezenta hotarare 

 
Art.2 – Se aprobă  indicatorii tehnico-economici actualizati aferenți obiectivului de 

investiții „Extindere rețea de canalizare în localitatea Sărăuad, UAT oraș Tășnad”, conform 
anexei nr. 2, parte integranta din prezenta hotarare 

 
Art.3 – Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții„Extindere 

rețea de canalizare în localitatea Sărăuad, UAT oraș Tășnad”   conform anexei nr. 3, parte 
integranta din prezenta hotarare. 

 
 Art. 4 - Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Orasului Tasnad a sumei de 

2,508,071.05 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 

 
          Art. 5 – Prevederile HCL nr. 167/21.07.2023, incepand cu data prezentei, isi pierd 
aplicabilitatea. 
 

Art. 6 – Primarul UAT Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotãrâri. 

 
          Art.7 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, Institutiei 
Prefectului judetului Satu Mare. 

 
           

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 

 
 
 
  

   

 



 
 

 

 

ROMÂNIA                                                                              ANEXA  nr. 1 
JUDEŢUL  SATU MARE                                  LA HOTĂRÂREA NR. 280/2023                    
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           
 

 

 

 

STUDIUL DE FEZABILITATE  PENTRU OBIECTIVUL DE 
INVESTIȚII„EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE ÎN LOCALITATEA 

SĂRĂUAD, UAT ORAȘ TĂȘNAD”   , APROBAT PENTRU FINANȚARE PRIN 
PROGRAMUL NAȚIONAL DE INVESTIȚII „ANGHEL SALIGNY” 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
ROMÂNIA                                                                              ANEXA  nr. 2 
JUDEŢUL  SATU MARE                                  LA HOTĂRÂREA NR. 280/2023                    
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           
 

 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI ACTUALIZATI AFERENȚI 
OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII „EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE ÎN 
LOCALITATEA SĂRĂUAD, UAT ORAȘ TĂȘNAD”, 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

 
 
ROMÂNIA                                                                              ANEXA  nr. 3 
JUDEŢUL  SATU MARE                                  LA HOTĂRÂREA NR. 280/2023                    
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           
 

 

 

 

DEVIZUL GENERAL AFERENT OBIECTIVULUI DE 
INVESTIȚII„EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE ÎN LOCALITATEA 

SĂRĂUAD, UAT ORAȘ TĂȘNAD” 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 


